
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  23  DEL  01/02/2010 
  
 
 
Oggetto :  SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS : APPROVAZIONE DEL RISULTATO 
                  DEL VALORE INDUSTRIALE RESIDUO DA RICONOSCERE ALLA CON - 
                  CESSIONARIA E-ON RETE SRL AL TERMINE DELLA CONCESSIONE. 
                   
         
                                      
 
L'anno 2010,  addì uno del mese di febbraio alle ore  12.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA  SI 
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 4 3 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 01.02.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 01.02.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 01/02/2010 ad oggetto : SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
GAS: APPROVAZIONE DEL RISULTATO DEL VALORE INDUSTRIALE RESIDUO DA 
RICONOSCERE ALLA CONCESSIONARIA E-ON RETE S.R.L. AL TERMINE DELLA 
CONCESSIONE. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il servizio di distribuzione del gas metano è esercitato in questo Comune dalla società E-
On Rete s.r.l. con sede in Mantova (già E-On Rete Laghi s.r.l.), concessionaria del servizio in virtù di una 
procedura di affidamento avvenuta tramite gara; 
CHE successivamente all’affidamento del servizio all’attuale concessionario, veniva promulgato il D.Lgs. 
164/2000, rubricato “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per il mercato interno del 
gas naturale, a norma dell'art. 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144“ che modificava profondamente il 
settore del gas naturale.  
CHE le successive leggi di settore hanno confermato una scadenza anticipata oper legis degli attuali 
affidamenti, al 31.12.2009, con la possibilità per il Comune di concedere un anno di proroga del servizio per 
pubblico interesse; 
CHE quindi il Comune di Casorate Sempione ha concesso l’anno di proroga del servizio al 31.12.2010 a 
fronte dell’accordo economico raggiunto con la concessionaria, deliberato in data 01/02/2010; 
CONSIDERATO che in base all’art.14 comma 1 del summenzionato D.Lgs 164/2000, al termine 
dell’affidamento, il servizio è affidato, per la successiva gestione, esclusivamente mediante gara per periodi 
non superiori a dodici anni; 
CHE quindi entro il 31.12.2010 sarà necessario esperire la procedura di gara al fine di individuare il nuovo 
gestore del servizio; 
CONSIDERATO inoltre che, ai fini del risultato economico della gara, è di fondamentale importanza il 
Valore Industriale Residuo degli impianti da riconoscere alla concessionaria , poiché l’ammontare dello 
stesso è strettamente correlato al canone che il gestore entrante potrà offrire al Comune; 
CHE l’esatta indicazione del valore di tale indennizzo, al fine di evitare qualunque impugnazione di sorta da 
parte della concessionaria uscente, deve avvenire a seguito di una  stima degli impianti da effettuarsi in 
contraddittorio con la concessionaria, così come previsto dalle norme di legge e dalla convenzione oggi in 
essere; 
CHE pertanto prima di espletare la gara è stato necessario acquisire il suddetto risultato, attraverso 
l’elaborazione di una stima condivisa tra il Comune e la Concessionaria; 
CHE il procedimento, conclusosi in data 30 novembre 2009, come da verbale che si richiama integralmente, 
alla presenza di E-On Rete s.r.l (già E-On Rete Laghi s.r.l.), nella persona del Dott.Andreas Saumweber, ha 
prodotto il risultato che viene indicato nella relazione di stima, agli atti d’ufficio, che è stata accettata e 
condivisa anche dalla Concessionaria; 
VISTA ed analizzata nel suo complesso tutta la sopradetta relazione; 
CONSIDERATO che i risultati della medesima sono assolutamente equi e conformi al reale stato delle   
cose, in quanto fondati su dati oggettivi acquisiti dal Comune per il tramite dello STUDIO CAVAGGIONI 
scarl; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000; 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile del servizio interessato;  
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
APPROVARE  nel suo contenuto, la relazione di stima sopra indicata, effettuata con riferimento 
all’anno 2009 avendo a disposizione la consistenza al 31.12.2008, con il risultato finale di un valore 
industriale residuo da riconoscere alla E-On Rete s.r.l. pari a € 2.551.026,79. 
   
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile Settore  Servizi Tecnici              
f.to  Adolfo D’Agata  
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 01.02.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   03/02/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   17/02/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 03/02/2010 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   03/02/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/02/2010 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  23  DEL  01/02/2010 
	DELIBERA 

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


